MAPSY-601

Theories of Personality व्यक्तित्व के सिद्धांत

M.A. Psychology (MAPSY-20/21)

3rd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What do you understand by Personality? Describe the trait theory of Personality? व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व के शीलगुण सिद्धांत का वर्णन कीजिये?
- Q.2. Explaining the meaning the Personality development, describe the different stages of personality development? व्यक्तित्व विकास का अर्थ स्पष्ट करते हुए व्यक्तित्व विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए?
- Q.3. Explain the structures and types of Personality according to Abhidhamma's theory.
 अभिधम्म सिद्धांत के अनुसार व्यक्तित्व की संरचना एंव
 प्रकार की व्याख्या करें।

- Q.4. Critically examine Freud's Personality theory? फ्रायड के व्यक्तित्व सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये?
- Q.5. What are the methods of Personality test/study in Psychology? Explain projective method with example? मनोविज्ञान में व्यक्तित्व <u>परीक्षण / अध्ययन</u> की कौन—कौन सी विधियाँ है? प्रक्षेपण विधि को उदाहरण देते हुए समझाइये?

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Describe the different dimensions of Personality according to Yoga?

 योग के अनुसार व्यक्तित्व के विभिन्न आयामों का वर्णन कीजिये?

P.T.O.

Q.2. How is Jung's conscious mind different from Freud's conscious mind?

युंग का चेतन मन फ्रायड के चेतन मन से किस प्रकार भिन्न है?

- Q.3. Briefly describe Maslow's hierarchical theoery? मैस्लो के पदानुक्रमिक सिद्धांत का संक्षिप्त वर्णन कीजिये?
- Q.4. How is birth order mentioned in Adler's personality theory?

 एडलर के व्यक्तित्व सिद्धांत में जन्मक्रम को किस प्रकार उल्लेखित किया गया है?
- Q.5. Describe the stages of Personality development introduced by Erikson? एरिक्सन ने व्यक्तित्व विकास की कितनी अवस्थायें बताई है वर्णन कीजिये।
- Q.6. How is Skinner's theory different from Pavlov's theory? स्किनर का सिद्धांत पैवलॉव के सिद्धांत से किस प्रकार भिन्न है?

Q.7. What is Reinforcement? Describe the different schedules used in it.

पुनर्बलन क्या है? इसमें प्रयुक्त विभिन्न अनुसूचियों का वर्णन करें।

Q.8. Describe the functions of Pituitary gland and Adrenal gland?
पीयुष ग्रन्थि व एड्रीनल ग्रन्थि के कार्यें का वर्णन कीजियें?

5

C- 501